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ő  tudja, mit visz a rohamra magá-
val. A szerelem csak letisztította, 
eltávolította t őle a húszéves ifjú 
sexualitását, amelyet még a céltu-
datos előkészületek során sem tu-
dott levetkőzni. Most oldódott meg 
a rejtély. Életében a szerelem volt 
az utolsó egyéni valami. Nem ab-
normális ez, és nem túlzás. Inkább 
természetes valami. Hogy felemel-
kedhess, le kell vetni a szükségte-
lent és az akadályozó er őket. Jel 
lemzően, Mítyót felemelte az utolsó 
éjszaka élménye, Vékovicsot, a köl-
tő t lehúzta ez az emberi érzés. Ép-
pen ebben van Mítyó erkölcsi nagy-
sága és lfrai tisztasága. Mint ha va-
lamilyen szép tiszta óda lenne ez a 
regény és benne A/lítyó. Shellyre 
mondják, hogy éteri. Ebben a re-
gényben is ilyen hangok rezegnek. 

A Népfelszabadító harc hatalmas 
ereje Davicsó regényében jelentke-
zik teljes pompájában. Most tudjuk 
irodalmi síkon is felmérni emberi 
nagyságát. Vele nemcsak a j ugosz-
láv forradalom kapta meg régen 
várt nagy alkotását, hanem a j u-
goszláv irodalom is Sztankovics re-
génye után a másik legnagyobb 
mértékkel mérhető  művét. Milován 
Gyilász a Hegyek koszorúja mellé 
helyezi. Nem jogtalanul. 

Biri Imre 

Rudyard  Kipling:  
A  dzsungel lгönyve  

(Testvér гség-Egység, (Јjvldék, 1953)  

Az imperializmus elvei el őtt be-
hódolt s ennek világnézetét magu-
kévá tevő  írók közül csak kevesen 
értek el világirodalmi nagyságot, 
kevesen adtak igazán értékes m ű-
vet. A polgári írók többsége csak 
úgy tudta megőrizni irodalmi kva-
litásait, hogy vagy az új haladó 
mozgalmakkal kacérkodik, vagy 
valamilyen formában bemutatja az 
imperialista világ felbomlását, azaz, 
ha valamilyen formában szembe-
fordul ezzel a világgal. Csak kivétel  

az olyan író, aki az imperializmus 
igenlésének, dicsőítésének anya-
gából formált művészi értéket. 
Ezek közé a kivételek közé tarto-
zik Kipling is. Ezt a kivételes hely-
zetét annak köszönheti, hogy az 
angol imperializmus fénykorában 
élt, méghozzá Indiában, tehát olyan 
környezetben, amelyben az impe-
rializmus eszméi mindennapos rea-
litást jelentéttek. Kiplingnek erre a 
kivételes helyzetére világít rá A 
dzsungel könyve című  regénye. 

A polgárság egész gazdasága és 
így világnézete is — individualista. 
Ennek a világnézetnek a polgári 
regényben is vissza kellett tükrö-
ződnie. Innen van az, hogy a pol-
gári regény központi magva mind-
végig az egyén és a társadalom vi-
szonya. A polgári regény kezdetét 
tulajdonképpen Defoe „Robinson 
Crouso"-ja jelzi, az a Robinson, 
aki teljesen kívül él a társadalmon, 
aki éppen ezért évszázadokig a pol-
gári közgazdászok, filozófusok esz-
ménye, kiindulópontja lett. Újab-
ban a polgári írók többsé e mind-
inkább tehernek érzi az Ent. Kip-
ling e tekintetben is kivételt ké-
pez, mert megteremti az Én új4  
apologetikáját. Igen ám, de Ro-  
binson óta sok minden történt. igy  
az új Robinson, a kiplingi Maugli 
kialakulásához nem elegendő  a la-
katlan sziget, hanem a társadalom-
tól, az emberi közösségtől még tá-
volabb eső , tökéletesebb vasfüg-
gönnyel elválasztott szintérre van 
szükség. Ezért van az, hogy Kip-
ling a társadalomtól független 
egyén, az Én kialakulási folyama-
tát az őserdőbe helyezi át. Maugli 
ott nevelkedik, ott alakul ki a far-
kasok között. A társadalomba való 
visszatérésre sem az emberi közös-
ség csábítja (mint Robinsont), ha-
nem az individualista alapon értel-
mezett vonzódáš a másik nem iránt. 
Ugyanakkora Robinson óta a pol-
gári gazdaság állandóan a javak, a 
tőke központosítása felé haladt, a 
polgári individualista jellegű  gaz- 
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daság minőségileg új fokra — a 
monopolista gazdaság fokára —  
emelkedett. Természetes, hogy az 
imperializmus korának individua-
lizmusa is már min őségileg más, 
minta kezdeti kapitalizmus indivi-
dualizmusa, annak dialektikus ta-
gadását — önmaga ellentétévé fej-
lődését és mégis a lényeges voná-
sok megőrzését jelenti. Ezért más 
Maugli individualizmusa, mint Ro-
binsoné. Maugli individualizmusá-
nak szerves összetev ő  része a far-
kasok felkiáltásában rejl ő  ilyen 
elem is: „vezess minket ismét, ó, 
emberkölyök, mert megcsömörlöt-
tünk a törvény nélkül való élett ől, 
szeretnénk megint szabad néppé 
lenni!" (93. old.) Igen, a központo-
sított gazdaság, a felduzzasztott ha-
di és. állami gépezet, az imperialista 
háborúk individualizmusának szük-
ségszerű  tartozéka a Törvény vak 
tisztelete, a Parancs feltétlen telje-
sítése, mert — a kiplingi filozófia 
szerint — csak ez teszi szabaddá, 
Egyénné, Hőssé (új fogalom a kip-
lingi vagy akár hitleri individuum 
megjelölésére) az embert. Az ilyen 
individuum társadalmon kívüli, ro-
binsoni kifejlődése csak az őserdő-
ben lehetséges, ahol az iratlan tör-
vények benemtartása valóban az 
egyed pusztulását eredményezheti. 

Fenti világnézeténél fogva Kip-
lingnek ez a regénye az új indivi-
dualizmus, az imperializmus indi-
vidualizmusának kézikönyve lesz, 
elénktárja az egész kiplingi esz-
ménykört. A költőfilozófus Kipling 
azt. írta: „Az egyetlen biztos út, A 
mindig helyes és célszer ű  út, Leg-
egyszerűbb és legjobb út számunk-
ra egy: a parancs szava!" Maugli is 
legelőször az engedelmességet, a 

törvények tiszteletbentartását ta-
nulja meg Balutól, az öreg medvé-
től. „Ha Vész és Diadal közt meg-
állod helyed — írta a költ ő  Kipling 
— S nem rontotta meg lelked e két 
csalfa szörnyeteg ... Akkor tiéd 
lehet a föld s minden mi rajta van. 
S a legmagasztosabb ajándék: férfi  

vagy, fiam!" Ilyen férfivá fejl ődik 
Maugli, akit nem tesz beképzeltté, 
hogy Háti, az elefánt, a dzsungel 
ura is engedelmeskedik neki, és 
nem rémít meg az, hogy a legször-
nyűbb veszedelemmel, a vörös ku-
tyák csordájával kell megvívnia 
harcát. 

Ebből az eszményb ő l kiindulva 
értékeli Kipling a dzsungel többi 
jelenségét is. Az ugyanebbe a kö-
tetbe foglalt, „A királyn ő  szolgái" 
című  elbeszélésében elmondja, hogy 
azt a népet, mely nem tud saját kö-
réből vezért találni, más népek ve-
zérei igázzák le. Az afganisztániak 
például nem engedelmeskednek 
emírjüknek, ezért az kénytelen be 
hódolni az angoloknak, akik tudnak 
engedelmeskedni. Igy történik a 
dzsungelben is. A farkasok nem 
akarnak engedelmeskedni öreg "e-
zérüknek, Akelának, erre Sir Kán, 
a tigris befolyása alá kerülnek 
egymást érik a csapások. A maj 
mok népét azért veti meg az őser-
dő  népe, mert - nem ismeri a tör 
vényt. A kiplingi világnézet, az új 
individualizmus lényeges tartozék а  
a nemzeti egység szinte vallásos-
tisztelete. A polgárság poltikusai a 
haza; a fenyeget ő  veszély nevében 
hívják fel egységre a népet. Kipling 
pedig azt írja meg, hogy az állatok 
veszély esetén mennyire tisztelik az 
egységnek ezt a törvényét, Száraz-
ságkor például az egész erd ő  össze-
gyűl a forrásnál, a tigrisek, párdu-
cok, farkasok nem bántják az őzе--
ket, még Bogira, az öreg párduc is 
teknősbékát és békát eszik. A kip-
lingi hősök jelszava: „Cselekedni 
kell, beszélni ritkán!" Maugli azért 
gyűlöli meg az embereket, mert so-
kat fecsegnek., hazudoznak. Távoli 
eszményként, magasabbrend ű  em 
berekként jelentkeznek az angolok, 
a Sahibok. 

Mindannak ellenére, hogy Kip 
ling könyve — mint láttuk — szin-
te példatára az imperializmus indi-
vidualizmusa filozófiájának, mégis.. 
van művészi értéke. Épp arról van_ 
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szó, hogy Kipling ezt a világnéze-
tet, filozófiát egy tetszet ős mesébe 
ágyazza. Így ez a mese kiplingi vi-
szonylatban utolsó kísérletet jelent 
annak az irodalmi értéknek a meg-
mentésére, amelyet a polgári indi-
viduum dicsőítése szükségszer űen 
szétforgácsol, megsemmisít, ella-
posít. Ezért A dzsungel könyve több 
mint kordokumentum, több, mint a 
fasiszta és expresszionista egyén és 
ezt az egyént dics őítő  világnézet 
kialakulása egy fokának példatára. 

A könyv kiadásának nálunk is 
megvolt a létjogosultsága. Azzal, 
hogy nálunk már nincsenek meg a 
regényt létrehozó objektív és szub-
jektív feltételek, azzal, hogy felszá-
moltuk az imperialista gazdaságot, 
megsemmisítettük az erre felépül ő , 
minőségileg új, kiplingi indivi-
dualizmus világnézetét, lehetetlen-
né tettük azt is, hogy ez a könyv 
a kiplingi individualizmus kézi-
könyve, a fasizmus felé vezet ő  út 
egyengetője, a fasizmus tápanyaga 
Iegyen. Így ma már nálunk ez a 
könyv nem több, mint egy farkasok 
közt nevelkedett kisgyerek történe-
te, olyan kisgyereké, aki számíthat 
az egész olvasótábor — és nemcsak 
a Hófehérke olvasásából kin őtt ol-
vasók — rokonszenvére. Nem több, 
mint érdekes mese, regény, mint az 
őserdők világának olyan művészi 
élénkvetítése, amilyenre csak Kip-
ling képes, 

Különben a könyv aTestvériség-
Egység könyvkiadóvállalat eddig 
legszebb kivitelű  és legszebben il-
iusztrált könyveinek egyike. 

Bálint István 

Urbán János „Életjel"-e 
Fiatal költő  első  jelentkezése 

mindig irodalmi esemény, még ak-
kor is, ha nem lép föl nagy zajjal 
és kirobbanó tehetséggel az ismert  

nevek közé. A költészet új mívesé-
vel való gyarapodás jelenti ezt az 
eseményt s ez úgy a literátort, mint 
az olvasót egyaránt érdekli. Min-
den egyes kis kötet azt az izgató 
kérdést ébreszti az emerben: mit is 
hozott az új poéta magával, mint 
kész művészi alkotást és milyen 
ígéretekkel biztatja a várakozót? 

Urbán János költ ői neve nem is-
meretlen elő ttünk, mégis ezekkel az 
érzésekkel vettem kezembe a köny-
vét. Szétszórva, itt, ott a lapokban 
nem egy versét olvastam már, vol-
tak közöttük olyanok is, amelyek 
emlékezetembe vés ődtek, de így, 
együtt egészen másképpen hat a 
termés: tisztább, teljesebb a kép és 
a versek mögött a ciklusok után ha-
tározottabban megjelenik a költ ő  
arca. 

Urbán János munkáskölt ő . A fa-
lun ismerkedett meg az élettel és 
az irodalommal is. A munkás har-
cos élete ébresztette föl benne a 
költőt, a nyomtatott betű  szeretete 
pedig az elhatározást, hogy elsze-
gődjön az irodalomhoz. Nem vélet-
len ez a találkozás, hanem valóban 
mélyről jövő  indítás szülötte s nem 
is afféle kaland vagy divatos id ő-
töltés, mint ahogy az nagyon sok 
irodalombaráttal történni szokott, 
hogy a maga módján egy-két vers-
sel „kirándul" az irodalomba. Leg-
inkább témái gy őznek meg erről s 
őróla magáról a legtöbbet monda-
nak. Nem is azzal kezdte, hogy a 
maga külön örömeit és fájdalmait 
énekelje meg, csak azért, hogy 
versbe szője s onnan visszakapja 
újabb átélésre készen. Az „Én-köl-
tészet" Urbánnál egészen háttérbe 
szorul; élményei is szerteágazóbb 
gyökérzetűek s oda vizitnek, ahon-
nan ma legtermékenyebben hat az 
ihletés. Nézzük csak magát a ver-
seit: kis könyvét mindjárt azzal 

A költő  ,Életjelµ círn{í verseskönyvét a Szuboticai Kultúregyesületek Szövetsége 
adta ki. Megjelent 1953 január havában az Irodalmi Klub gondozásában. A bevezet ő  
tantilmányt Juhász Géza írta az üsszegyüjtött versek elé. 
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